
 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAȚIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poștal: 010661, sector 1, București – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

1 / 4 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Regulamentului de desfășurare a concursului sau examenului pentru 

ocuparea funcției de inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Național de Integritate nr. 3/2008, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere dispozițiile art. 18, alin. (2) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Agenției Naționale de Integritate, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând Regulamentul de desfășurare a concursului sau examenului pentru ocuparea funcției de 

inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național 

de Integritate nr. 3/2008, cu modificările și completările ulterioare, și constatând că acesta necesită unele 

modificări și completări pentru o mai bună organizare și desfășurare a concursului, 

Consiliul Național de Integritate, întrunit în ședința publică pentru situații excepționale din data de 16 

octombrie 2023, adoptă prezenta Hotărâre:   

 

HOTĂRÂRE 

Art. I. Regulamentul de desfășurare a concursului sau examenului pentru ocuparea funcției de inspector 

de integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de 

Integritate nr. 3/2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 14 februarie 2008, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1.  La articolul 4, alineatele (2) și (21) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(2) Comisia de concurs/examen și comisia pentru soluționarea contestațiilor sunt formate, fiecare, din câte 3 

membri titulari din cadrul Agenției. Pentru fiecare membru titular se desemnează câte un membru supleant. 

(21) Membrii comisiei de concurs/examen și membrii comisiei pentru soluționarea contestațiilor, precum și 

membrii supleanți ai comisiilor sunt numiți/desemnați din rândul funcționarilor publici cu statut special din 

cadrul Agenției Naționale de Integritate.”  

  

2. La articolul 6, litera a1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”a1) asigură, prin intermediul secretariatului comisiei, cu informarea prealabilă a președintelui Agenției, 

publicarea anunțului de concurs/examen în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, dar și pe pagina de 

internet a Agenției, cu cel puțin 30 de zile înainte de desfășurarea probei scrise;” 

 

3. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Activitățile desfășurate de comisii în exercitarea atribuțiilor specifice, prevăzute la art. 6 și 7 din prezentul 

regulament, se consemnează în procese-verbale de către secretarul fiecărei comisii, semnate de membrii 

acesteia. Procesele-verbale se păstrează și se arhivează la structura responsabilă cu gestiunea resurselor umane 

din cadrul Agenției Naționale de Integritate.” 

 

 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAȚIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poștal: 010661, sector 1, București – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

2 / 4 

 

4. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Anunțul privind organizarea și desfășurarea concursului/examenului se publică  pe pagina de internet a 

Agenției și cuprinde în mod obligatoriu următoarele:  

a) informaţiile privind posturile scoase la concurs/examen şi condiţiile generale de ocupare a posturilor de 

inspector de integritate; 

b) locul şi termenul în care pot fi depuse dosarele de concurs/examen; 

c) documentele necesare pentru înscrierea la concurs/examen şi care atestă îndeplinirea condiţiilor legale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

d) data şi locul desfăşurării probei scrise şi a interviului; 

e) datele de contact, pentru lămuriri suplimentare.” 

 

5. La articolul 12, după alineatul (2), se introduce un nou alineat, alineatul (21) cu următorul cuprins: 

„(21) În situația prevăzută la alin. (31), dosarele de candidatură depuse înăuntrul termenului prevăzut de 

prezentul Regulament, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire, cu conținut declarat, la oficiul 

poștal sau depus la alte servicii de curierat, sunt socotite a fi depuse în termen.” 

 

6. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(3) Dosarele de candidatură se depun de către candidați, în termen de 15 zile de la publicarea anunțului de 

concurs/examen, la locul indicat în anunțul de concurs/examen.” 

 

7. La articolul 12, după alineatul (3), se introduc două noi alineate, alineatul (31) și alineatul (32 ) cu 

următorul cuprins: 

”(31) Dosarele de candidatură se pot depune de către candidați și prin oficiu poștal sau alte servicii de curierat, 

prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire, cu conținut declarat, cu obligația transmiterii acestora și 

în format electronic, prin email, la adresa specificată în anunțul de concurs, odată cu depunerea lor prin oficiu 

poștal sau alte servicii de curierat. 

(32 ) În cazul prevăzut la alin. (31), documentele menționate la alin.(1) lit. b), c) și  d), se transmit de către 

candidați în copie simplă, urmând a fi prezentate în original, pentru a fi certificate pentru conformitate cu 

originalul de către persoana desemnată, pe tot parcursul desfășurării concursului, dar nu mai târziu de data și 

ora organizării interviului, sub sancțiunea neemiterii actului administrativ de numire.” 

 

8. Anexa nr. 1 la regulament se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 

”ANEXA Nr. 1 

la regulament 

 

CERERE DE ÎNSCRIERE 

 

Subsemnatul/Subsemnata, . . . . . . . . . ., având C.N.P. . . . . . . . . . ., domiciliat/domiciliată în . . . . . . . . . ., vă rog să îmi 

aprobați înscrierea la concursul/examenul organizat pentru ocuparea funcției de inspector de integritate în 

cadrul Agenției Naționale de Integritate. 

 

Menționez că la data depunerii dosarul de candidatură este format din . . . . . . . . . . file și conține următoarele 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAȚIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poștal: 010661, sector 1, București – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

3 / 4 

 

documente: 

 

Nr. 

Crt. 

Documente DA NU 

1. Cerere de înscriere   

2. Copia actului de identitate, în condițiile Regulamentului de desfășurare a 

concursului sau examenului pentru ocuparea funcției de inspector de 

integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate 

  

3. Copia certificatului de căsătorie sau a altor acte, în cazul în care numele din 

actele de studii este diferit de cel din actul de identitate, în condițiile 

Regulamentului de desfășurare a concursului sau examenului pentru 

ocuparea funcției de inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale de 

Integritate 

  

4. Copia diplomei de licență și a foii matricole a anilor de studii, în condițiile 

Regulamentului de desfășurare a concursului sau examenului pentru 

ocuparea funcției de inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale de 

Integritate 

  

5. Copia carnetului de muncă sau adeverințe doveditoare ale vechimii, după caz   

6. Cazier judiciar   

7. Cazier fiscal   

8. Adeverință medicală   

9. Aviz psihologic   

10. Declarație pe propria răspundere, autentificată de un notar public, conform 

anexei nr. 2 la regulament, privind îndeplinirea cumulativă a următoarelor 

condiții: 

  

 - nu face și nici nu a făcut parte în ultimii 3 ani din niciun partid politic, din 

nicio formațiune sau alianță politică; 

  

 - nu a fost agent sau colaborator al serviciilor de informații înainte de anul 

1990, nu a fost și nu este lucrător operativ, inclusiv acoperit, informator ori 

colaborator al serviciilor de informații; 

  

 - nu a fost destituit/destituită dintr-o funcție publică sau nu i-a încetat 

contractul individual de muncă, pentru motive imputabile, în ultimii 7 ani 

  

11. Curriculum vitae, potrivit modelului comun european, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.021/2004, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 633 din 13 iulie 2004 

  

 

Am luat cunoștință de prevederile art. 12 din Regulamentul de desfășurare a concursului sau examenului pentru 

ocuparea funcției de inspector de integritate în cadrul Agenției Naționale de Integritate. 

 

Cunoscând prevederile art. 4 pct. 2 şi 11 şi art. 6 alin. (1) lit. a) din Regulamentul (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 

priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), în ceea ce priveşte consimţământul cu 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAȚIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poștal: 010661, sector 1, București – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

4 / 4 

 

privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, declar următoarele: 

 

□  îmi exprim consimţământul  

□ nu îmi exprim consimţământul  

 

Nr. de telefon: . . . . . . . . . . 

 

Data . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . .                                                                             Semnătura 

                                                                                                                                                     . . . . . . . . . . 

 

Spațiu rezervat secretariatului concursului/examenului 

 

Cu privire la prezentul dosar de candidatură al dlui/dnei . . . . . . . . . ., conținând un număr de . . . . . . . . . . pagini, 

înregistrat la secretariatul Agenției în data de . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ., se certifică următoarele: 

 

□ dosarul este complet, conform art. 12 din regulament; 

□ dosarul este incomplet la data depunerii. 

 

Documente lipsă: . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . 

 

Candidatul a fost înștiințat cu privire la posibilitatea completării dosarului până la termenul-limită de depunere 

a dosarelor de candidatură specificat în anunțul de concurs/examen. 

 

Data . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . .                                                          Semnătura 

                                                                                                                                 . . . . . . . . . .” 

 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

Sergiu ȚÂRA, 

 

Președinte, 

Consiliul Național de Integritate 

 

 

 

București, 16 octombrie 2023 

Nr. 3 


